HUYỆN ỦY A LƯỚI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 02-HD/BTG

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

A Lưới, ngày 24 tháng 01 năm 2014

HƯỚNG DẪN
tổ chức báo công với Bác tại Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng động

các dân tộc huyện A lưới

---

Kính gửi:
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn.
Thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị (khóa XI), ngày 14 tháng 5 năm 2011 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 13-KH/HU, 26/9/2011 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị. Để việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực có hiệu quả, Ban Tuyên giáo Huyện ủy A Lưới hướng dẫn các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các cơ quan đơn vị trên địa bàn thực hiện một số công việc như sau:

1. Tiếp tục rà soát lại chương trìng hành động về thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị của cấp mình để bổ sung phù hợp cho từng giai đoạn, đồng thời tổ chức phát động thi đua lập công trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác thực hiện hiệu quả. Đưa việc học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt hàng tháng của chi bộ ở địa các địa phương,  các cơ quan, đơn vị.
2. Các cơ quan, đơn vị, các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tự chủ động tổ chức Lễ báo công với Bác tại trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng các dân tộc huyện A Lưới  và cần lựa chọn phù hợp với các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước hàng năm như: 03/02, 19/5, 02/9 và các ngày kỷ niệm trọng đại của các ngành.
3. Các đoàn báo công phải thực hiện đúng nghi thức, trang phục phải sạch sẽ, gọn gàng, đeo huân chương, huy chương, kỷ niệm chương, huy hiệu (nếu có).
- Các cơ quan, đơn vị tổ chức báo công đề nghị đăng ký với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, để xếp lịch cụ thể, nội dung báo công chuẩn bị ngắn ngọn, xúc tích, thời gian diễn ra Lễ báo công từ 15-20 phút/1 đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức báo công phải chuẩn bị 1 lẵng hoa (có ghi tên cơ quan, đơn vị), 1 bó hương và 1 giỏ trái cây. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phân công người phục vụ, hướng dẫn lễ báo công trang nghiêm, đúng chương trình.
4. Bám sát các nội dung trong Chỉ thị 03, các hướng dẫn, các kế hoạch của cấp trên; tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ và đúng đắn về mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của  việc học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh và những giá trị tư tưởng, tấm gương của Người, để từ đó tự giác học tập, rèn luyện, tu dưỡng, nâng cao đạo đức cách mạng Cần – Kiệm – Liêm – Chính – Chí công vô tư.

Nhận được hướng dẫn này, đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc  và các cơ quan đơn vị trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu BTG.
	P.TRƯỞNG BAN

Đã ký
Hồ Đàm Giang

CHƯƠNG TRÌNH
 lễ báo công với Bác tại Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng

các dân tộc huyện A Lưới
---

1. Ổn định tổ chức

2. Chào cờ

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

4. Lễ dâng hoa

5. Nghe lời căn dặn của Bác đối với cán bộ, đảng viên

6. Báo công (diễn văn báo công)

7. Mạc niệm

8. Lễ dâng hương

9. Kết thúc